




Que, así, del monto a favor de SI 437,110.15 y del total de penalidades más las
obligaciones del contratista por el importe de S/ 971942.66 se obtiene por diferencia el saldo
en contra del CONSORCIO SIGMA por el monto de SI 534,832.51 (Quinientos Treinta y Cuatro
Mil Ochocientos Treinta y Dos con 51/100 Soles) incluido el IGV.;

Que, mediante Informe Legal N° 443-2017-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-OAL,
la Oficina de Asesoría Legal, teniendo en consideración la información técnica alcanzada
por la Dirección de Infraestructura Agraria y Riego, ha emitido opinión desde el punto de
vista legal, recomendando aprobar la Liquidación Final del Contrato N° 120-2013-MINAGRI-
AGRO RURAL, suscrito con el CONSORCIO SIGMA para la ejecución de la obra
“Mejoramiento y Construcción del Sistema de Riego de Shacsha, Distrito de Olleros -
Huaraz - Ancash”, determinándose una inversión total en la obra por el importe de SI
7'463,738.62, incluido el IGV (Siete Millones Cuatrocientos Sesenta y Tres Mil Setecientos
Treinta y Ocho con 62/100 Soles), y un saldo en contra del contratista CONSORCIO SIGMA
de SI 534,832.51 (Quinientos Treinta y Cuatro Mil Ochocientos Treinta y Dos con 51/100 Soles)
incluido el IGV; conforme a lo dispuesto en el artículo 211° del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado;

De conformidad con la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto
Legislativo N° 997, modificado por la Ley N° 30048, el artículo 211° del Reglamento de la
Ley de Contrataciones del Estado, y en uso de las facultades otorgadas mediante la
Resolución Ministerial N° 0015-2015-MINAGRI, que aprueba el Manual de Operaciones del

. ; ...T , x Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural - AGRO RURAL, y contando con las
£ \ de la Dirección de Infraestructura Agraria y Riego y la Oficina de Asesoría Legal;

SE RESUELVE:ñ ■

V-:
Artículo Primero.- APROBAR la Liquidación Final elaborada por la Entidad del

Contrato N° 120-2013-MINAGRI-AGRO RURAL, suscrito con el CONSORCIO SIGMA para
la ejecución de la obra “Mejoramiento y Construcción del Sistema de Riego de
Shacsha, Distrito de Olleros - Huaraz - Ancash”, determinándose una inversión total en
la obra por el Importe de SI 7'463,738.62, incluido el IGV (Siete Millones Cuatrocientos
Sesenta y Tres Mil Setecientos Treinta y Ocho con 62/100 Soles), y un saldo en contra del
contratista de S/ 534,832.51 (Quinientos Treinta y Cuatro Mil Ochocientos Treinta y Dos con
51/100 Soles) incluido el IGV; conforme a lo dispuesto en el artículo 211° del Reglamento de
la Ley de Contrataciones del Estado, y de acuerdo a las consideraciones expuestas en la
presente Resolución.

Artículo Segundo.- PRECISAR que se ha determinado un saldo a favor del
contratista CONSORCIO SIGMA por SI 437,110.15 (Cuatrocientos Treinta y Siete Mil Ciento

- ;j Diez con 15/100 Soles) incluido el IGV, monto que se calcula teniendo en cuenta que existe un
saldo de pago por valorizaciones de SI 2,579.34.00; por reajustes de precios SI 26,176.29; por
Amortización del Adelanto de Materiales SI 331.58; por Deductivo por reajuste que no
corresponde por adelanto directo (-) SI 17,612.26; por Mayores Gastos Generales por
Ampliación de plazo N° 01 en SI 358,548.16; por concepto de Intereses legales por demora en
pago de valorizaciones en SI 409.21; por Impuesto General a las Ventas por SI 66,667.82; y
que se ha determinado una Penalidad por Mora en la Ejecución de la Prestación el monto de
SI 746,373.86, y Obligaciones del Contratista en caso de atraso en la finalización de la obra por
SI 225,568.80, quedando un saldo en contra del contratista de S/ 971,942.66 (Novecientos
Setenta y Un Mil Novecientos Cuarenta y Dos y Cuatro con 66/100 Soles) incluido el IGV; por
lo que existe una saldo final en contra del contratista de SI 534,832.51 (Quinientos Treinta y
Cuatro Mil Ochocientos Treinta y Dos con 51/100 Soles) incluido el IGV; de acuerdo a las
consideraciones expuestas en la presente Resolución.

Artículo Tercero.- DISPONER la notificación de la presente Resolución Directors.l
Ejecutiva, al contratista CONSORCIO SIGMA, y a la Dirección de Infraestructura Agraria y
Riego.

/O’

Tí y-TT
-i




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4



